
D.P. n.331/Serv.1°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A N A

I L   P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2 e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n. 22, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n. 19, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del titolo II

della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei

Dipartimenti regionali  ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo

2016, n.  3.  Modifica  del decreto del  Presidente della  Regione 18 gennaio 2013, n.  6 e

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il Regio Decreto 11 gennaio 1884 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del Regno 14 marzo

1884, n. 63, con il quale è stato costituito l’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia

con sede in Palermo;

VISTO il Regio Decreto 19 luglio 1924, n. 1308;

VISTO il D.leg.vo 7 maggio 1948, n. 789; 

VISTO il D.P. Reg. 28 dicembre 1950, n.281/A che ha apportato modifiche all’articolo unico del

R.D. 6 agosto 1940, n.1285;

VISTO lo Statuto dell'Istituto Sperimentale Zootecnico approvato con D.P. 179 del 24 settembre

2003  e,  in  particolare,  l'art.8  afferente,  tra  l'altro,  la  composizione  del  Consiglio  di

Amministrazione dell'Istituto medesimo che risulta composto da tre membri, il Presidente

e  due  consiglieri,  di  cui  uno  esperto  del  settore  zootecnico  in  rappresentanza

dell'Assessorato  regionale  dell'agricoltura,  dello  sviuluppo  rurale  e  della  pesca

mediterranea,  ed  uno  in  rappresentanza  delle  istituzioni  universitarie,  con  comprovata

1



D.P. n.331/Serv.1°/S.G.

formazione professionale acquisita presso la facoltà di agraria e veterinaria,  scelto tra i

soggetti segnalati da ciascuna Università degli Studi della Sicilia;

VISTO il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in

controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50 della legge 6.11.2012, n. 190” e

successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 39 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.A.n. 48/Gab del 14 luglio 2016, con il quale  l'Assessore regionale per l'agricoltura, lo

sviluppo rurale e la pesca mediterranea, ha provveduto a rideterminare la composizione del

Consiglio di Amministrazione dell'Istituto, ai sensi dell'articolo 39, della legge regionale

n.9/2015 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. 87/S.6°/S.G. del 20 marzo 2017 con il quale sono state approvate le modifiche dello

Statuto dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia, a seguito del D.A. n. 48/2016,

con particolare riferimento alla composizione del Consiglio di Amministrazione;

VISTO il D.P.386/Serv.1°/S.G. del 31 luglio 2017 con il quale è stato rinnovato, per la durata di un

quinquennio, il Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la

Sicilia;

VISTO il D.P. 35/Serv.1°/SG del 15 febbraio 2018 con il quale, in attuazione della deliberazione

della Giunta regionale n. 89 del 13 febbraio 2018, ai sensi dell'articolo 3 ter della legge

regionale 28 marzo 1995, n. 22 e successive modifiche ed integrazioni, sono stati revocati

gli incarichi conferiti al Presidente ed ad un componente del Consiglio di Amministrazione

dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia;

VISTO  il  D.P.  45/Serv.1°/SG  del  21.02.2018  con  il  quale,  in  attuazione  della  medesima

deliberazione  n.  89/2018  della  Giunta  regionale, il  Consiglio  di  amministrazione

dell’Istituto  Sperimentale Zootecnico per la Sicilia, costituito con D.P. n. 386/Serv.1°/SG

del 31 luglio 2017 sopra citato, è stato dichiarato decaduto per l'impossibilità dello stesso

organo a potere operare per mancanza del quorum funzionale e contestualmente è stato

nominato  un  Commissario  straordinario  con  i  poteri  di  Presidente  e  del  Consiglio  di

amministrazione, successivamente confermato con il D.P. n. 185/Serv.1°/S.G. del 18 aprile

2018,  nelle more di ricostituzione degli organi ordinari di amministrazione; 

VISTI   il  D.A.  n.  93/gab del  24  ottobre  2018,  il  D.A.  n.  134/gab del  19  dicembre  2018  e  i

successivi decreti assessoriali da ultimo il D.A. n.70/gab del 3 luglio 2019 tutti  relativi a

nomina di Commissari ad acta dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia; 

2



D.P. n.331/Serv.1°/S.G.

VISTO il D.P. 562/Serv.1°/SG del 14 agosto 2019 con il quale, in attuazione della deliberazione

della Giunta regionale n. 300 dell'8 agosto 2019, si è provveduto alla nomina del Dott.

Giovanni Natalino Sutera, con i poteri di Presidente e del Consiglio di amministrazione

dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia;

VISTI i successivi Decreti presidenziali nn. 56/Serv.1°/SG del 20 febbraio 2020, 133/Serv.1°/SG

del 3 aprile 2020 e in ultimo il D.P. n. 228/Serv.1°/SG del 18 maggio 2020,  con il quale

l'incarico  conferito  al  Commissario  straordinario  di  cui  sopra  risulta  confermato  e

prorogato, fino all'insediamento degli organi ordinari;

VISTA la  nota  prot.  n.718/Gab  del  20  febbraio  2020,  con  la  quale  l’Assessore  regionale  per

l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea,  in ottemperanza al dettato degli

artt. 6 e 8 dello Statuto, ha designato, in seno al  Consiglio di Amministrazione dell’Istituto

Sperimentale  Zootecnico  per  la  Sicilia,  il  Geom.  Giovanni  Siino,  funzionario  direttivo

dell'Amministrazione regionale quale Presidente e il prof. Alessandro Zumbo, professore

associato  del  Dipartimento  di  Scienze  Veterinarie  dell'Università  di  Messina  quale

componente, quest'ultimo scelto tra i soggetti segnalati da ciascuna delle Università degli

studi siciliane;

CONSIDERATO che con la medesima nota è stata trasmessa la documentazione di cui all'art. 4

della l.r.19/1997, resa dai soggetti come sopra citati nonché le note prot. 713/gab e 714/gab

del 20 febbraio 2020 con le quali l'Ufficio di Gabinetto – Segreteria Tecnica  ha attestato in

capo  ai  soggetti  stessi  il  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  normativa  vigente  per  il

conferimento  dell'incarico,  nonché  l'assenza  di  cause  di  inconferibilità,  incompatibilità,

conflitto di interesse e cumulo d'incarichi;

VISTA  la  nota  prot.  n.1222/gab  del  10  aprile  2020,  con  la  quale  l’Assessore  regionale  per

l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea ha designato quale componente  in

seno al Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia il

Dott.  Salvatore  Giordano  medico  veterinario,  esperto  nel  settore  zootecnico  ed  ha

trasmesso, unitamente alla documentazione di cui all'art. 4 della legge regionale 19/1997

del soggetto la nota prot. 1221 in pari data con la quale l'Ufficio di Gabinetto – Segreteria

Tecnica  ha attestato in capo allo stesso il possesso dei requisiti previsti dalla normativa

vigente per ricoprire l'incarico, nonché l'assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità,

conflitto di interesse e cumulo d'incarichi;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.170 del 7 maggio 2020, adottata in conformità

alla  proposta  dell'Assessore  regionale  per  l'agricoltura,  lo  sviluppo  rurale  e  la  pesca

mediterranea di cui alla nota prot. 718 del 20 febbraio 2020 integrata con nota prot. 948 del

3



D.P. n.331/Serv.1°/S.G.

10  marzo  2020,  con  la  quale  è  stato  disposto  di  nominare  il  Geom.  Siino  Giovanni,

funzionario  direttivo  dell'Amministrazione  regionale,  quale  Presidente  del Consiglio  di

Amministrazione  dell'Istituto  Sperimentale  Zootecnico  per la Sicilia,  ai  sensi  dell'art.  6

dello Statuto;

CONSIDERATO che, per  il Geom. Giovanni Siino, dipendente dell'Amministrazione regionale,

trova applicazione il disposto di cui all’art.6, comma 2 bis, della legge regionale n.35/76

sopra citata, secondo il quale il parere della I^ Commissione legislativa dell’A.R.S. non va

richiesto  per  i  dirigenti  e  funzionari  direttivi  della  Regione  Siciliana,  in  servizio  o  in

quiescenza;

CONSIDERATO  che  la  Giunta  Regionale,  nella  seduta  del  7  maggio  2020,  al  fine

dell’acquisizione  del  parere  della  competente  Commissione  Legislativa  dell’A.R.S.,  ha

assentito alla designazione, da parte dell’Assessore regionale per l'agricoltura, lo sviluppo

rurale  e  la  pesca  mediterranea, del  Prof  Zumbo  Alessandro,  quale  componente  del

Consiglio di Amministrazione, dell’Istituto  Sperimentale Zootecnico  per la Sicilia;

CONSIDERATO che nella medesima seduta la Giunta Regionale,  al  fine dell’acquisizione del

parere  della  competente  Commissione  Legislativa  dell’A.R.S.,  ha  assentito  alla

designazione,  da parte dell’Assessore regionale per l'agricoltura,  lo sviluppo rurale e la

pesca  mediterranea, del  Dott.  Giordano  Salvatore,  quale  componente  del  Consiglio  di

Amministrazione, dell’Istituto  Sperimentale Zootecnico  per la Sicilia;

VISTE le note presidenziali prot. n. 16411/SG-LEG-PG e prot. n.16414/SG-LEG-PG entrambe

del 15 maggio 2020 con le quali,  rispettivamente per la designazione del Prof. Zumbo

Alessandro e del Dott. Giordano Salvatore sopra citati, si è proceduto a richiedere il parere

della competente Commissione legislativa dell’A.R.S. rappresentando l’urgenza prevista

dall’art. 3 della l.r. 35/76 e s.m.i.;

VISTE le note n.0003668/SG-LEG-PG e n.0003661 entrambe del 4 giugno 2020, con le quali la

Vice Segreteria generale – Ufficio per il coordinamento dell'attività legislativa dell'A.R.S.

ha comunicato che la  I^ Commissione legislativa, nella seduta n. 148 del 3 giugno 2020 ha

espresso parere favorevole in ordine alle richieste di parere relative alla nomina del Prof.

Zumbo Alessandro e  del  Dott.  Giordano Salvatore,  quali  componenti  del  Consiglio  di

Amministrazione dell'Istituto Sperimentale Zootecnico della Sicilia di cui sopra;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 245 dell'11 giugno 2020, adottata in conformità

alla  proposta  dell'Assessore  regionale  per  l'agricoltura,  lo  sviluppo  rurale  e  la  pesca

mediterranea, di cui alle note prot. 718 del 20 febbraio 2020 e prot. 1222 del 10 aprile

2020,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  nomina  dei  componenti  del  Consiglio  di

4



D.P. n.331/Serv.1°/S.G.

Amministrazione  dell'Istituto  Sperimentale  Zootecnico  per  la  Sicilia,  nelle  persone  del

prof. Zumbo Alessandro  e del dott. Giordano Salvatore e del geom. Siino Giovanni quale

Presidente di cui alla sopra richiamata deliberazione della Giunta regionale n. 170/2020;

RITENUTO di dovere dare esecuzione alle deliberazioni della Giunta regionale n. 170/2020 e n.

245/2020  sopra  citate  procedendo  al  rinnovo  del  Consiglio  di  Amministrazione

dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia;

DECRETA

ART. 1

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa, in  attuazione  delle  deliberazioni della  Giunta

regionale n. 170 del 7 maggio 2020 e n. 245 dell'11 giugno 2020, il Consiglio di amministrazione

dell’Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia è rinnovato, ai sensi degli artt. 6 e 8 dello Statuto

del medesimo Istituto, per la durata di un quinquennio, secondo la seguente composizione:

- Geom. Siino  Giovanni  - Presidente; 

- Prof. Dott. Zumbo Alessandro  - Componente; 

- Dott. Giordano Salvatore- Componente.

ART. 2

Agli  incarichi di cui all'art.  1 si applicano le disposizioni  in ordine alla dichiarazione di

incompatibilità di cui all’art 20 del D.lgs n. 39 del 2013 e ss., nonché le disposizioni vigenti in

materia di missioni e compensi. 

ART. 3

Il  presente  decreto,  della  cui  esecuzione  è  incaricato  l’Assessorato  Regionale

dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, sarà pubblicato, per estratto, nella

Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, ai

sensi dell'art. 68, comma 4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì 18   GIU  .2020  

                                                                                            Il Presidente
                                                                           Firmato:   MUSUMECI  
                                                                                            

5


	R E G I O N E S I C I L I A N A

